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Atassut 5. Maj 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordning om ikrafttræden 

for Grønland af lov om sikkerhedsundersøgelse af ulykker til søs 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Yderdistrikter og Beredskab) 

1.Behandling 

Fra Atassut vil vi gerne takke Naalakkersuisut for et interessant forslag, og vi bemærker, at indholdet 

i fremlæggelsen rummer mange væsentlige elementer. Det er vigtigt, at der sættes fokus på 

udviklingen inden for sikkerhed og beredskab i Grønland. 

Atassut lægger stor vægt på udviklingen af sikkerheden til søs for at sikre, at befolkningen kan 

færdes trygt på havet. Men det er ikke det eneste – vi ønsker også at understrege, at sikkerheden 

på land og i luften er lige så vigtige emner, som bør fremgå tydeligt. 

Grønland er et meget stort land med barske omgivelser, og noget der ofte bliver overset, er behovet 

for en samlet offentlig beredskabsstrategi. Vi er naturligvis klar over, at der ved større ulykker sker 

en god koordinering mellem de involverede aktører, og vi vil gerne takke beredskabsmedarbejderne 

for deres store indsats. Alligevel mangler vi i Grønland en overordnet offentlig strategi for 

beredskabet. Som myndigheder har vi et ansvar for at sikre, at borgerne føler sig trygge, og derfor 

fremhæver Atassut disse forhold i vores vurdering og efterlyser udviklingsmuligheder. 

Det handler ikke kun om sikkerhed til søs, men også om udvikling af beredskabet generelt. For at 

sikre god service til borgerne er det nødvendigt med klare målsætninger. Atassut har en 

beredskabspolitik med fokus på udvikling, og vi ønsker forbedringer i udstyr og kapacitet. Derfor ser 

vi det som naturligt at udnytte mulighederne i rigsfællesskabet til at styrke udviklingen. Selvom der 

kan være uenigheder, er samarbejde centralt, og vi ønsker at sikre, at der løbende findes 

finansieringsmuligheder til at udvikle vores kompetenceområder. Det er vigtigt for os, at borgerne 

er trygge, og at de, der arbejder med katastrofehåndtering, får bedre vilkår. 

Vi savner en bredere høringsproces, da vi ved, at der er udfordringer med udstyr i kommunerne. Vi 

er klar over, at det ikke kun handler om sikkerhed til søs, men også om arbejdet med 

havarikommissionen, som beskæftiger sig med beredskabsrelaterede opgaver. Derfor er det vigtigt 

at tage dette med i drøftelserne. Vi mangler en samlet offentlig beredskabsstrategi i Grønland, og 

vi opfordrer Naalakkersuisut til at arbejde videre med dette, da det i dag primært er enkeltstående 

beredskabsplaner, der er synlige. 



 
Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts forslag, men anbefaler, at det inden 

andenbehandlingen henvises til det relevante udvalg, da det er vigtigt at få belyst de nævnte forhold 

nærmere. 

 


